令和5年10月2日
施設長　様
関係機関　各位
日本ALS協会　宮崎県支部
支部長　平山真喜男
　　　　（公印省略）

　2023年度「重症難病患者コミュニケーション支援講座」の開催について（ご案内）

初秋の候、時下ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。
日頃から日本ALS協会宮崎県支部の活動に、ご理解とご協力を賜り厚くお礼申し上げます。
さて、この度、日本ALS協会宮崎県支部では、重症難病患者のコミュニケーション支援者のスキルの底上げを目的で「2023年度 重症難病患者コミュニケーション支援講座」を開催いたします。つきましては、貴所属職員のご参加についてご配慮の程宜しくお願い致します。ご多忙中誠に恐縮ですが、関係される支援者の皆さまへの周知をお願い申し上げます。

　　　　　　　　　　　　　　　　　　記
1．日　時 　　　令和5年11月25日（土）9：00～16：00（受付 8：30～）
　　　　　　　　令和5年11月26日（日）9：00～15：30（受付 8：30～）注：２日とも同内容
2．会　場　　　 独立行政法人国立病院機構宮崎東病院　大会議室・小会議室
（宮崎市大字田吉4374番地１ ）
3．対象者　　　 病院や在宅、施設、学校等でコミュニケーション支援に困っている方
     　　　　　患者、家族、ST、PT、OT、医師、看護師、MSW、介護職、行政職員
障害福祉、特別支援学校関係、関心のある方はどなたでも可です。（定員50名）
4．内　容　　　	ALS患者や重度障害のある方へのコミュニケーション支援について
5．講　師　　 ・ 学校法人YIC学院　専門学校YICリハビリテーション大学校
作業療法学科　専任教員　濱本　尊博　(はまもと　たかひろ)　氏
　　コミュニケーション支援に関して基本的な考え方や具体的な導入方法など実例を交えながら、また、現在支援者が直面している課題に関する相談など対応予定
・ 株式会社　オレンジアーチ　                 中西　啓雄（なかにし　ひろお）氏重度障がい者用意思伝達装置　eeyes（イイアイズ）を紹介
大学や病院、介護施設等で説明会実施を中心に活動中
・ ダブル技研株式会社　西日本営業所    吉本　真一郎（よしもと　しんいちろう）氏
　　　　日本で発売されている意思伝達装置の全てを取り扱っています。
意思伝達装置の導入やスイッチ、最近のトレンド等を紹介予定
6．参加費　　 　1,000円　（日本ALS協会会員は無料）
7．申込み　　　 令和5年11月17日（金）までに別紙にてお申込み下さい。
＊注１： 研修当日、女子プロゴルフ大会が宮崎カントリークラブで開催され、近隣の交通渋滞が予測さ
れます。早めの行動でお願いします。
＊注２： 昼食の準備は各自でお願いします。＜問い合わせ先＞　 日本ALS協会宮崎県支部
担　当  ： 事務局長　米田　智恵美
電　話　： 090－7448－3721
E-mail  ： miyazaki.als@gmail.com